[image: image1.jpg]

                                                                                    [image: image1.jpg]
Кемеровская область - Кузбасс
Администрация Тисульского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От _______________ №___________

п.г.т. Тисуль
О внесении изменений в постановление Администрации

 Тисульского муниципального района № 119-п от 19.10.2020 г.

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы

образования Тисульского муниципального района» на 2021-2023 годы»

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», в целях обеспечения доступности качественного образования, отвечающего запросам населения и перспективным задачам инновационного социально ориентированного развития Тисульского муниципального округа:

1. Внести в постановление администрации Тисульского муниципального района от 19.10.2020г № 119-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования Тисульского муниципального района» на 2021 – 2023 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании, преамбуле, п.1 постановления слова «Тисульского муниципального района» в соответствующем падеже заменить словами «Тисульского муниципального округа» в соответствующем падеже.

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Тисульского муниципального района по социальным вопросам О.В.Городилову.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте администрации Тисульского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы  Тисульского

муниципального района                                                                          В.В. Третьяков

Приложение

к постановлению администрации

Тисульского муниципального округа

От «__» декабря _ 20   г. №__

Муниципальная программа

«Развитие  системы образования Тисульского муниципального округа»

на 2021-2023 годы

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие системы образования Тисульского муниципального округа»

на 2021-2023 годы

	Наименование  муниципальной Программы
	Муниципальная программа «Развитие системы образования Тисульского муниципального округа» на 2021-2023 годы (далее - Муниципальная программа)

	Директор муниципальной программы
	заместитель Главы Тисульского муниципального района по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Управление образования администрации Тисульского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Управление образования администрации Тисульского муниципального района, образовательные учреждения

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение доступности качественного обра​зования, отвечающего запросам населения и перспективным задачам инновационного соци​ально ориентированного развития Тисульского муниципального округа

	Задачи  муниципальной программы:
	- Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования как институтов социального развития, направленная на достижение современного качества учебных результатов, создание равных возможностей для получения современного качественного образования.

- Совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки талантливых детей и молодежи, обеспечение условий для их личностной самореализации и профессионального самоопределения, успешной социализации.

- Создание необходимых условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья - обеспечение доступности качественных образовательных услуг детям-инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья через реализацию мероприятий по созданию безбарьерной среды обучения, формирование моделей инклюзивного образования, развитие инфраструктуры и технологий дистанционного обучения.

-  Сохранение и развитие сложившейся в Тисульском округе системы социальной поддержки субъектов образовательного процесса.

- Совершенствование условий для социальной адаптации и интеграции в общество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

- Эффективная реализация государственной образовательной политики.

-  Создание в Тисульском округе новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения.

	Срок реализации муниципальной программы

	2021-2023гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	Источники финансирования Программы - средства федерального бюджета, средства бюджетов Кемеровской области и Тисульского муниципального округа

Общий объем финансирования Программы составляет:

Всего   1221,3  млн. р.

в т. ч. федеральный бюджет (ФБ) – 100,1 млн. руб.

областной бюджет (ОБ) – 618,5 млн. р.

местный бюджет (МБ)-502,7 млн. р.

Объем финансирования по годам:

2021 г.- всего 422,4 млн.р., в т.ч. ФБ – 32,7 млн. руб.,  ОБ – 205,8 млн. р., МБ – 183,9 млн. р.;

2022 г.- всего 402,1 млн.р., в т.ч. ФБ – 35,0 млн. руб., ОБ – 206,4 млн. р., МБ -  160,7 млн. р.;

2020г.- всего 396,8 млн.р., в т.ч. ФБ – 32,4 млн. руб., ОБ – 206,3 млн. р., МБ –158,1 млн. р..

	Ожидаемые конечные результаты реализации  муниципальной программы
	•
Повысится качество образования  обучающихся и воспитанников:

- 99% выпускников 9 и11-ых классов получат аттестаты о соответствующем уровне образования;

-  50% выпускников 11 классов по профильным предметам на государственной (итоговой) аттестации в форме ЕГЭ получат более 70 баллов;

•
уменьшится число учреждений, требующих капитального ремонта;

•
повысится уровень оснащенности образовательных учреждений современной компьютерной техникой, учебным оборудованием и мебелью:

      - 80% образовательных  учреждений будут укомплектованы учебно-лабораторным оборудованием; на 5%  - обновлена ученическая мебель;

•
все дошкольные образовательные учреждения будут обеспечены учебно-методическими комплексами в соответствии с ФГОС ДО;

•
во всех общеобразовательные учреждениях округа в полном объеме будет введен в действие ФГОС основного общего и среднего общего образования;

•
повысится уровень квалификации педагогических кадров (100% педагогов  своевременно пройдут курсы повышения квалификации);

•
на  5 % увеличится количество педагогов в возрасте до 30 лет, работающих  в учреждениях образования;

•
на 20% увеличится число участников, победителей и призеров конкурсов и олимпиад разного уровня; будет создан электронный банк данных «Одаренные дети»;

•
во всех учреждениях образования будут созданы условия, обеспечивающие укрепление здоровья обучающихся, в т.ч.:

      -  до 70% увеличится доля учащихся, пользующихся  2-ым питанием;

      -  100% школьников из малообеспеченных семей будут обеспечены льготным питанием;

•
увеличится на 5%  доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан;

•
увеличится индекс удовлетворенности населения округа качеством и доступностью предоставляемых образовательных услуг в сфере образования, культуры;

•
     доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств- 100%;

•         доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования- 9%